TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2017
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 -
Contratada: Atlântico Engenharia LTDA. - CNPJ nº 14.355.750/0001-90 - Objeto:
prestação de serviços terceirizados de engenharia, relativos à operação e manutenção
preventiva, corretiva e emergencial dos sistemas, das instalações elétricas,
hidrossanitárias e de dados, voz e áudio, ar condicionado, detecção, alarme e combate a
incêndio, distribuição de energia, centrais de água gelada e demais instalações civis
pertencentes aos Edifícios do Tribunal de Contas do Distrito Federal, com fornecimento,
sob demanda, de materiais e peças, em modelo de gestão contratual por
desempenho/resultado - prorrogação de vigência contratual - Processo nº 12.334/2017 -
Licitação: Concorrência nº 01/2016, amparada pela Lei n° 8.666/1993 e alterações
supervenientes, Lei Complementar nº 123/2006, bem como pelas Leis Distritais nºs
4.611/2011 e 4.770/2012, pelo Decreto Distrital nº 35.592/2014, e demais legislações
aplicáveis. - Fundamentação da Contratação Inicial: Dispensa de Licitação, com amparo
no art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/93. - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, inciso
II e §4º, da Lei n° 8.666/1993 – Vigência e execução: de 08/09/2021 a 07/09/2022 -
Valor Estimado do Aditivo: R$ 2.984.725,45 (dois milhões, novecentos e oitenta e
quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos) - Unidade
Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA e 339030 - MATERIAL DE CONSUMO - Programa de Trabalho:
01122823123965363 - Fontes de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO -
Notas de Empenho: 2021NE00053, 2021NE00054, 2021NE00055 - Data de Emissão
das NEs: 14/01/2021 - Valores das NEs: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), R$
1.187.901,63 (um milhão, cento e oitenta e sete mil, novecentos e um reais e sessenta e
três centavos), R$ 526.691,60 (quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e noventa e um
reais e sessenta centavos) - Data da Assinatura: 02/09/2021 - Assinam: pelo Tribunal,
Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, João Bosco Barbosa de Faria. Data de
Publicação dos termos anteriores: Contrato nº 7/2017 (DODF nº 56, pág. 30,
22/03/2017); 1º TA (DODF nº 139, pág. 46, 21/07/2017); 2º TA (DODF nº 20, pág. 36,
29/01/2018); 3º TA (DODF nº 150, pág. 39, 08/08/2018); 4º TA (DODF nº 165, pág.
47, 30/08/2019); 5º TA (DODF nº 134, pág. 97, 17/07/2020).

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 231/2021-Art. 4°

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 231/2021-Art. 4°, com o prazo para recebimento de
propostas finalizado em 26/08/2021, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico
(Sistema De Segurança, Conector, Lamina, ...) com equipamento em comodato, visando
atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta
a seguinte empresa vencedora: item 04 para a empresa Becton Dickinson Indústrias
Cirúrgicas Ltda, pelo valor total de R$ 68.250,00 (sessenta e oito mil, duzentos e
cinquenta reais). Brasília/DF, 09 de setembro de 2021. Supervisão de Compras,
Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 277/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 277/2021, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 31/08/2021, cujo objeto é a
Aquisição de medicamentos (Prednisolona), em Sistema de Registro de Preços, visando
atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta
a seguinte empresa vencedora: item 01 para a empresa Dimaster Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda, pelo valor total estimado de R$ 15.740,00 (quinze mil, setecentos e
quarenta reais). Brasília/DF, 09 de setembro de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 280/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 280/2021, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 31/08/2021, cujo objeto é a
Aquisição de material de higiene (Absorvente), visando atender as necessidades do
Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa
vencedora: item 01 para a empresa Lucena Comércio de Equipamentos Médico, pelo valor
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais). Brasília/DF, 09 de setembro de 2021.
Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
FILANTROPIA-133/2021

PETROBRAS TRANSPORTE S.A - TRANSPETRO

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação nº 143/2021,
para a atividade de Armazenamento e Distribuição de Combustível, no Setor de Indústria
e Abastecimento - SIA/SUL - Trecho 10, Lote 01, CEP: 71.200-010, Guará, Brasília/DF.
Processo: 00391-00011810/2019-17. PETROBRAS TRANSPORTE S.A. -
TRANSPETRO.

ÂNCORA PARTICIPAÇÕES EMPRESARIAIS S/A

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença Prévia nº 13/2021, para
atividade de parcelamento de solo urbano, em área desmembrada da Fazenda Santa
Bárbara, matrícula do imóvel nº 161.639, Região Administrativa do Jardim Botânico –
RA XXVII. Processo: 00391-00005201/2019-29. Max Maurício Meira.

SINDICATO DOS POLICIAIS PENAIS DO DISTRITO
FEDERAL – SINDPOL - DF

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA DIRETORIA

EXECUTIVA E DO CONSELHO FISCAL PARA O TRIÊNIO 2022 - 2024
O Presidente do SINDICATO DOS POLICIAIS PENAIS DO DISTRITO FEDERAL
– SINDPOL - DF, no uso de suas atribuições, convoca todos os policiais penais do
Distrito Federal, filiados ao SINDPOL-DF, em dia com suas obrigações estatutárias
a participarem do processo eleitoral para renovação da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal para o triênio 2022-2024, que será realizado nos dias 18 a 21 de
outubro de 2021 com urnas fixas e itinerantes. A urna fixa ficará na Sede do
SINDPOL-DF, sito a SDS – Conic – Conjunto Baracat, Bloco “F”, n°27, Salas
313/315, Asa Sul, Brasília – DF, e receberá os votos das 10h às 17h. As urnas
itinerantes percorrerão todas as unidades prisionais do Distrito Federal que possuam
policiais penais sindicalizados aptos a votarem no horário compreendido entre 08h e
16h. O período para registro de chapas será de 30 dias corridos, que compreenderá
de 09/09/2021 a 08/10/2021. As inscrições das chapas deverão ser efetuadas na
secretaria do sindicato sito a SDS – Conic – Conjunto Baracat, Bloco “F”, n°27,
Salas 313/315, Asa Sul, Brasília – DF, das 09h às 12h e das 14h às 17h. São
condições para ser eleitor: Estar filiado ao SINDPOL-DF há pelo menos 06 (seis)
meses; estar quite com as 06 (seis) últimas contribuições sociais até a data da
eleição. São condições para ser candidato: Estar filiado ao SINDPOL-DF há pelo
menos 06 (seis) meses e estar quite com as 06 (seis) últimas contribuições sociais na
data de publicação do Edital de Convocação das Eleições do SINDPOL-DF. Para o
registro das chapas os candidatos deverão apresentar no ato do registro três cópias
legíveis de cada um dos seguintes documentos: Cédula de Identidade; CPF;
Comprovante de Residência; Ficha Financeira do Exercício do ano de 2021; Certidão
de Nada Consta Criminal (TJDFT); Certidão Negativa SPC & SERASA. As
impugnações de chapa ou de candidatos deverão ser feitas no prazo de até 05 (cinco)
dias a contar da data de publicação do registro das chapas inscritas. Caso a eleição
não atinja, em primeira votação, o quórum superior a 1/3 (um terço) dos votos dos
sindicalizados aptos a votarem conforme estabelecido no artigo 46 do Estatuto Social
do SINDPOL-DF, ou em caso de empate entre chapas concorrentes, nova eleição
será realizada 15 (quinze) dias após a realização da primeira, ou seja, em 05 de
novembro de 2021, e será validada com qualquer quórum. A realização da eleição
para segunda votação, caso ocorra, acontecerá nos mesmos moldes, horários e locais
em que ocorreu a primeira votação, podendo participar da segunda votação somente
os sindicalizados que estavam aptos a votar quando da primeira votação.

Brasília/DF, 09 de setembro de 2021
PAULO ROGÉRIO DA SILVA

Presidente do SINDPOL-DF

LEONARDO HAMÚ

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença Prévia nº 12/2021, para
atividade de exploração mineral de cascalho, Fazenda Rajadinha, Rodovia DF-130, Km
14,5, Região Administrativa do Paranoá – RA VII. Processo: 00391-00015968/2017-02.
Leonardo Hamú.

W.W TRANSPORTES DE CARGAS LTDA

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação SEI-GDF nº
151/2021 - IBRAM/PRESI, para a atividade de Transporte Rodoviário de Cargas
Perigosas - TRCP, no Setor Industrial, Quadra 5, Lotes 40 e 42, Ceilândia, Brasília/DF.
Processo: 00391-00020040/2017-31. W.W Transportes de Cargas Ltda.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 171, SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

e-DOC 481E54FA
Proc 12334/2017-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 481E54FA

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=481E54FA
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=12334&filter[anoproc]=2017